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KATA PENGANTAR 
 

Pariwisata dapat diibaratkan sebagai Roh bagi ekonomi Bali. 

Cerah atau muramnya kondisi perekonomian Pulau Dewata, bisa 

dipastikan akan sangat terkait dengan kinerja pariwisata. Industri 

tanpa bentuk ini tidak hanya mewarnai kinerja sejumlah sektor 

yang memiliki keterkaitan langsung namun hampir semua sektor 

ekonomi yang bergerak di Bali. Mencermati kondisi tersebut, 

ketersediaan data yang lengkap, akurat dan dapat dipercaya tentang 

perkembangan pariwisata di Bali tentu sangat dibutuhkan baik oleh 

pelaku pariwisata, instansi pemerintah, maupun pengguna data 

lainnya. 

Publikasi "TINGKAT PENGHUNIAN KAMAR AKOMODASI 

PROVINSI BALI 2014",  merupakan salah satu produk BPS Provinsi 

Bali yang kiranya dapat memenuhi sebagian kebutuhan data seperti 

dimaksud di atas. Publikasi ini merupakan penerbitan 

berkelanjutan yang secara rutin setiap tahun dan diharapkan dapat 

memberikan manfaat ke hadapan para konsumen data. 

Kepada semua pihak yang telah membantu sehingga 

publikasi ini  dapat disajikan, kami sampaikan penghargaan dan 

ucapan terimakasih. Kritik dan saran sangat diharapkan demi 

perbaikan penerbitan mendatang. 

 

                                     Denpasar,   Juli 2015 

                 Badan Pusat Statistik Provinsi Bali 

                                                                         Kepala, 
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I. PENDAHULUAN 

Bukan rahasia lagi jika Bali telah identik dengan pariwisata. 

Setiap membahas tentang keberadaan Bali, pikiran dan pokok 

bahasan pasti akan lebih tertuju pada pariwisata. Atau paling tidak, 

pasti akan menyinggung pariwisata didalamnya. Kondisi ini pula 

yang bahkan telah membawa nama Bali lebih dikenal ketimbang 

Indonesia di mata Internasional.  

Identiknya Bali dengan pariwisata tentu bukannya tanpa 

sebab. Perkembangan pariwisata yang ibaratnya industri tanpa 

bentuk begitu fenomenal di Provinsi yang juga dikenal sebagai Pulau 

Seribu Pura ini. Dengan berbagai keunikan yang dimiliki, Bali telah 

menghadirkan sebuah destinasi hingga membuat semua orang 

terpikat. Tidak saja karena pemandangan alam, namun nuansa 

budaya religius juga menjadi andalan Bali. Faktor terakhir inilah 

yang mungkin cukup sulit untuk dijumpai di tempat lain. Karena 

semua potensinya tersebut, Bali beberapa kali telah mendapat 

ganjaran sebagai Destinasi Pariwisata Terbaik. Sebuah capaian yang 

sangat membanggakan tentunya. 

Sekaitan dengan kondisi diatas, bagi Provinsi Bali keberadaan 

pariwisata telah memberi warna tersendiri dalam kinerja 

pembangunannya. Saat ini, semua sektor ekonomi telah diwarnai 

oleh pariwisata meski dalam besaran yang berbeda. Pertanian 

sebagai sektor primer misalnya, tidak dapat dilepaskan dengan 

kinerja pariwisata karena tidak sedikit agro wisata atau lahan 

pertanian yang mendapat nilai lebih akibat kunjungan para 

wisatawan. Belum lagi sektor-sektor yang terkait langsung seperti 

industri, hotel dan restoran serta angkutan.  

Pariwisata memang terasa demikian cepat berkembang. Hal 

ini tentu saja karena situasi dan kondisi yang memang cukup 
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menunjang. Kondisi global telah menunjukan bahwa trend untuk 

melakukan pelesir ke belahan negara lain kini tidak hanya menjadi 

konsumsi bagi kalangan berduit. Selain pertumbuhan ekonomi 

dunia yang telah memperbesar proporsi penduduk lapisan 

menengah keatas, perubahan gaya hidup juga telah menempatkan 

rekreasi menjadi kebutuhan primer bagi banyak kalangan. Sehingga 

jadilah demand berwisata mengalami peningkatan hebat. Kondisi ini 

tercermin jelas dari data WHO yang menunjukan trend peningkatan 

tajam terkait kunjungan wisman pada setiap tahunnya.  

Disisi lain, kondisi internal juga menunjukan hal senada. 

Pariwisata begitu didukung karena telah terbukti menghasilkan nilai 

tambah yang besar. Tidak dapat dipungkiri bahwa dengan 

menggeluti pariwisata telah merubah banyak kehidupan masyarakat 

Bali menjadi lebih baik. Nilai tambah secara makro juga 

menunjukan peningkatan hebat. Data ini tercermin jelas dari data 

PDRB yang menunjukan trend meningkat. 

Namun demikian, harus disadari bahwa pariwisata bukannya 

tanpa kelemahan. Sebagai sektor jasa, pariwisata tentu menuntut 

sarana dan pra sarana memadai. Baik fisik maupun sumber daya 

manusia (SDM). Hal ini tampaknya masih menjadi tantangan berat 

karena data ketenagakerjaan menunjukan SDM kita yang bekerja 

dominan masih berpendidikan rendah. Demikian pula dengan 

infrastruktur yang tersedia.  

Selain itu, untuk beberapa kasus perkembangan pariwisata 

juga cenderung terkesan kebablasan. Pertanian yang menjadi sendi 

kehidupan masyarakat Bali harus susah payah menjaga 

eksistensinya ditengah serbuan pariwisata. Banyak lahan sawah, 

kebun ataupun lahan hijau lainnya yang tergerus dan digantikan 

oleh hotel, vila dan sejenisnya. Belum lagi pengaruh eksternal yang 

begitu dominan. Pengalaman telah mengajarkan bahwa kedatangan 
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wisman begitu terpengaruh situasi politik, keamanan bahkan isu 

keamanan sekalipun. Tentu bukan hal yang mudah untuk menjaga 

semua prasayarat tersebut dalam kondisi yang kondusif. 

Melanjutkan tentang prasyarat berkembangnya pariwisata, 

keberhasilan pembangunan industri pariwisata sudah pasti tidak 

dapat dilepaskan dari adanya komponen-komponen penunjang. 

Usaha perhotelan/akomodasi merupakan salah satu komponen 

penunjang dan menjadi topik bahasan utama dalam publikasi ini. 

Dari kegiatan sub sektor usaha perhotelan/akomodasi dapat 

diperoleh informasi dan indikator-indikator yang menggambarkan 

kondisi obyektif aktivitas kepariwisataan. 

Publikasi ini menyajikan beberapa indikator kepariwisataan di 

Bali, khususnya yang terkait usaha hotel/akomodasi. Informasi dan 

indikator pokok yang disajikan pada garis besarnya meliputi : 

1. Perkembangan jumlah hotel/akomodasi lainnya 

2. Tingkat Penghunian Kamar 

3. Rata-rata lama tamu menginap 
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II. CAKUPAN DAN METODOLOGI 

Data yang disajikan dalam publikasi ini merupakan hasil 

pengolahan dan penghitungan/estimasi yang mencakup 2.050 unit 

hotel/akomodasi lainnya yang tersebar diseluruh kabupaten/kota. 

Metodologinya menggunakan 2 (dua) pendekatan yaitu sensus 

dan sampel survei. Untuk Hotel Berbintang menggunakan 

pencacahan sensus yaitu seluruh hotel berbintang (249 unit) 

dicacah. Hotel/akomodasi lainnya yang tidak berbintang dicacah 

secara sampel, yaitu dari 1.801 hotel dipilih sebanyak 347 hotel 

menurut stratifikasi yang ditentukan BPS. Pencacahannya sendiri 

baik sensus maupun sampel survei memakai daftar model VHT-S. 

Pelaksanaan pencacahan adalah bulanan dan berlangsung penuh 

dalam setahun. 

Gambar 1.  

Persentase Hotel Berbintang per Kabupaten di Bali Tahun 2014 
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Informasi mengenai jumlah hotel/akomodasi lainnya yang 

beroperasi aktif diperoleh dari pencacahan hotel/akomodasi yang 

dilaksanakan secara sensus setiap awal tahun berikutnya dengan 

menggunakan daftar model VHT-L. 

 

Gambar 2. 

Persentase Hotel Non Bintang per Kabupaten di Bali Tahun 2014 
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ketersediaan sarana penunjang yang memadai. Sehingga tidak 

mengherankan jika ketiganya menjadi pusat pertumbuhan sarana 

akomodasi baik berbintang maupun non bintang.  
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III. ULASAN RINGKAS 

1. Jumlah Hotel / Akomodasi Lainnya 

Perkembangan sektor pariwisata yang sangat dinamis telah 

mendorong pemerintah melakukan berbagai upaya untuk terus 

memantapkan posisi dan peranan pariwisata sebagai sektor andalan 

dalam menciptakan devisa negara serta mendorong tumbuhnya 

dunia bisnis yang lebih kondusif. Saat ini, dari Produk Domestik 

Regional Bruto (PDRB) Bali terlihat sektor perdagangan, hotel, dan 

restoran yang terkait erat dengan industri pariwisata mampu tetap 

eksis dan memberikan kontribusi terbesar terhadap perekonomian 

di Bali. Sumbangannya berkisar di angka 30 persen. Atau dengan 

kata lain, sepertiga dari ekonomi Bali digerakan oleh sektor ini. 

Belum lagi sektor industri, sektor angkutan dan komunikasi serta 

sektor jasa-jasa. Hingga dapat dibayangkan betapa besar pengaruh 

pariwisata bagi ekonomi Bali. 

Hotel dan akomodasi lainnya sebagai salah satu sarana 

industri pariwisata merupakan sesuatu yang mesti dipelihara dan 

dikembangkan. Tidak saja dalam artian jumlah, namun yang lebih 

penting adalah sisi kualitasnya. Terutama jika mengingat bahwa 

hotel adalah kebutuhan utama bagi para tamu yang datang. 

Sehingga perkembangan pariwisata tidak akan mungkin optimal 

tanpa sarana akomodasi yang memadai.  

Tidak sama seperti tahun-tahun sebelumnya, tahun 2014 ini 

penambahan jumlah hotel terbilang cukup sedikit. Angkanya tidak 

lebih dari setengah persen atau hanya 7 hotel. Kondisi ini 

tampaknya terkait erat dengan kebijakan pemerintah daerah dalam 

memberikan ijin pembangunan hotel baru.  

 

http
://

bali
.b

ps.g
o.id



 

Tingkat Penghunian Kamar Akomodasi Provinsi Bali 2014 | Badan Pusat Statistik Provinsi Bali 

 
8 

Gambar 3. Perkembangan Jumlah Akomodasi di Bali 2009-2014 

 

Untuk diketahui, Pemerintah Daerah mengeluarkan kebijakan 

moratorium pembangunan hotel di sejumlah Kabupaten/Kota yang 
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Sementara untuk hotel non bintang, jumlahnya mencapai 

1.801 hotel, dengan 26.853 kamar dan 37.704 tempat tidur. 

Dibanding tahun sebelumnya, tampak adanya penurunan jumlah 

hotel, karena di tahun 2013 hotel non bintang telah mencapai 1.816 

hotel. Hal ini tampaknya disebabkan oleh banyaknya hotel-hotel 

yang tutup, terutama hotel kecil yang tidak lagi mampu menghadapi 

kerasnya persaingan.  

Secara kasat mata memang terlihat bahwa hotel-hotel kecil 

yang terkesan masih dikelola secara tradisional telah banyak 

tergantikan oleh hotel moderen yang memiliki pengelolaan dan skala 

usaha lebih besar. City hotel kini tampak kian menjamur. Hal ini 

sejalan dengan data yang menunjukan adanya penurunan jumlah 

hotel di satu sisi, namun disisi lain jumlah kamar serta jumlah 

tempat tidur justru mengalami peningkatan. Sekedar mengingatkan, 

tahun sebelumnya jumlah kamar di hotel non bintang mencapai 

24.646 kamar dan 37.106 tempat tidur. Sedangkan untuk tahun ini, 

jumlahnya mencapai 26.853 kamar dan 37.704 tempat tidur. 

Informasi tentang jumlah hotel/akomodasi, fasilitas kamar dan 

tempat tidur selengkapnya dapat dilihat pada Tabel 1.   

2. Tingkat Penghunian Kamar (TPK) 

Tingkat Penghunian Kamar hotel/akomodasi merupakan 

suatu indikator yang dapat merefleksikan tingkat produktivitas 

usaha subsektor jasa akomodasi. Jika TPK membesar dan 

cenderung mendekati 100 persen, itu pertanda bahwa sebagian 

besar atau hampir seluruh kamar tersedia laku terjual. Sebaliknya 

apabila TPK mengecil sampai mendekati 0,00 persen pertanda 

sebagian besar atau hampir seluruh kamar tersedia tidak laku 

terjual. 
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Dibandingkan dengan keadaan tahun sebelumnya, TPK tahun 

2014 secara keseluruhan turun sebesar 3,07 poin. Dengan rincian 

TPK hotel berbintang turun 3,13 poin dan TPK hotel non bintang 

turun 6,19 poin. Kondisi ini sedikit banyak menegaskan kembali 

bahwa keberadaan hotel di Bali telah mencukupi terutama jika 

dibanding dengan demand-nya yaitu jumlah wisatawan yang 

menginap. Sehingga tidak salah kiranya jika moratorium 

diberlakukan. 

Lebih jauh jika diperhatikan tingkat hunian kamar untuk 

tiap-tiap bulan selama tahun 2014, maka terlihat adanya tren 

peningkatan TPK untuk seluruh jenis hotel, dari Januari sampai 

mencapai puncaknya pada bulan September. Pada bulan Oktober 

dan seterusnya tingkat hunian menunjukan kecenderungan 

menurun. Namun ketika dipilah berdasarkan klasifikasi hotel, baik 

hotel bintang maupun non bintang masih menunjukan adanya 

fluktuasi. Sekedar gambaran, dapat dilihat bahwa pada tahun 2014 

rentang angka TPK untuk masing-masing kelas hotel bintang, 

sebagai berikut: 

a. Bintang 5 : 53,67 – 64,89 persen 

b. Bintang 4 : 53,02 – 64,61 persen 

c. Bintang 3 : 48,13 – 63,03 persen 

d. Bintang 2 : 34,21 – 61,01 persen 

e. Bintang 1 : 42,20 – 61,25 persen 

3. Rata-rata Lama Tamu Menginap 

Indikator rata-rata lama tamu menginap memberikan 

gambaran berapa lama tamu menginap dalam suatu usaha 

hotel/akomodasi. Kemampuan suatu hotel/akomodasi memikat 
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serta merebut wisatawan untuk merasa betah tinggal dan menginap 

lebih lama tercermin dari besar kecilnya rata-rata lama tamu 

menginap. 

Rata-rata lama tamu menginap untuk seluruh jenis 

spesifikasi dan klasifikasi hotel/akomodasi tahun 2014 adalah 3,15 

hari. Capaian ini tercatat sedikit lebih tinggi dari tahun sebelumnya 

sebesar 3,12 hari. Dari angka tersebut, berarti bahwa umumnya 

lama tamu menginap berkisar antara 3 dan 4 hari, seperti terlihat 

pada Tabel 4. Secara umum rata-rata lama tamu menginap di hotel 

berbintang lebih lama dari hotel/akomodasi non bintang, hal ini 

terjadi hampir untuk seluruh bulan selama tahun 2014. 

Rata-rata lama tamu menginap untuk tamu asing (wisatawan 

mancanegara) pada tahun 2014 di hotel berbintang mencapai 3,33 

hari sedikit lebih singkat dibandingkan dengan di hotel non bintang 

yang mencapai 3,35 hari, seperti terlihat pada tabel 5. Berbeda 

dengan tamu dalam negeri dengan rata-rata lama menginap di hotel 

berbintang 3,26 hari dan di hotel non bintang 2,03 hari (disajikan 

pada  Tabel 6). 

Meski secara umum, rata-rata lama menginap tamu di hotel 

berbintang masih lebih lama ketimbang non bintang, namun kondisi 

yang ditunjukan oleh wisatawan asing terbilang cukup unik 

mengingat biasanya lama menginap tamu asing akan cenderung 

lebih lama di hotel berbintang. Apakah ini terkait dengan daya beli 

wisman yang kian menurun, ataukah memang selera wisman yang 

mulai bergeser ? Untuk menjawabnya tentu diperlukan kajian yang 

lebih mendalam. Namun apa pun alasannya, data diatas secara 

langsung menunjukan bahwa jumlah uang yang dibelanjakan oleh 

turis yang datang ke Bali selama tahun 2014 seharusnya masih bisa 

lebih dioptimalkan. Sebaliknya, apresiasi dan perhatian untuk 

wisatawan domestik harus ditingkatkan mengingat wisatawan ini 
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pun memiliki potensi yang tidak kalah besar dalam menyumbang 

pendapatan daerah maupun pendapatan masyarakat. 
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Tabel 1. Jumlah Hotel/Akomodasi Lainnya, Kamar, dan 

Tempat Tidur di Provinsi Bali 2014 

Hotel / Akomodasi 
Jumlah 

Unit Kamar Tempat Tidur 

(1) (2) (3) (4) 

          

I. Hotel Berbintang 249 28.811 42.872 

          

  a. Bintang 1  20   562   695  

  b. Bintang 2  25   1.469   2.125  

  c. Bintang 3  75   5.304   7.522  

  d. Bintang 4  71   9.354   13.893  

  e. Bintang 5  58   12.122   18.637  

          

II. Hotel Non Bintang 1.801 26.853 37.704 

          

  a. Kelompok < 10  kamar  891   4.852   6.193  

  b. Kelompok 10 - 24  kamar  627   9.622   13.268  

  c. Kelompok 25 - 40  kamar  174   5.332   7.535  

  d. Kelompok 41 - 100 kamar  101   5.946   9.347  

  e. Kelompok > 100 kamar  8   1.101   1.361  

          

  J u m l a h :       

  2014 2.050 55.664 80.576 

  2013 2.043 46.492 70.723 

  2012 1.914 48.537 73.118 

  2011 1.828 46.363 68.036 

  2009 1.664 40.459 62.048 
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Tabel 2. Presentase Tingkat Penghunian Kamar Hotel Dirinci 

Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan Berbintang 
Non 

Bintang 

Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          
1 Januari 57,76 24,42 47,76 

2 Pebruari 59,13 25,94 49,17 

3 Maret 59,87 26,78 49,94 

4 April 61,28 28,32 51,39 

5 Mei 61,01 29,64 51,60 

6 Juni 62,10 28,79 52,11 

7 Juli 61,40 33,13 52,92 

8 Agustus 62,07 35,73 54,17 

9 September 63,87 33,57 54,78 

10 Oktober 62,83 33,14 53,92 

11 November 61,36 29,45 51,79 

12 Desember 51,07 31,98 45,34 

          

  J u m l a h :     

  2014 60,31 30,21 51,28 

  2013 63,44 36,02 54,35 

  2012 63,21 36,65 55,43 

  2011 63,23 37,13 55,38 

  2010 60,16 36,79 55,28 
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Tabel 3. Presentase Tingkat Pemakaian Tempat Tidur Dirinci 

Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali Tahun 2014 

Bulan Berbintang 
Non 

Bintang 

Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          
1 Januari 69,16 31,33 56,63 

2 Pebruari 69,73 32,02 56,95 

3 Maret 62,35 33,53 54,00 

4 April 68,17 35,44 59,16 

5 Mei 61,49 36,96 53,73 

6 Juni 71,92 36,74 60,26 

7 Juli 80,54 42,59 68,32 

8 Agustus 94,29 46,79 79,30 

9 September 87,03 40,80 73,63 

10 Oktober 80,67 40,30 69,49 

11 November 67,57 37,69 58,49 

12 Desember 70,93 41,15 62,28 

          

  J u m l a h :     

  2014 74,10 38,30 63,20 

  2013 67,88 41,10 60,13 

  2012 69,76 46,35 63,83 

  2011 72,54 43,80 63,49 

  2010 74,03 46,77 64,28 
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Tabel 4. Rata-rata Lama Tamu Menginap (Asing dan Dalam 
Negeri) Dirinci Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan Berbintang 
Non 

Bintang 

Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          

1 Januari 3,52 2,63 3,30 

2 Pebruari 2,89 2,70 2,84 

3 Maret 3,10 2,61 2,98 

4 April 3,53 2,84 3,36 

5 Mei 3,36 2,73 3,20 

6 Juni 2,94 2,48 2,83 

7 Juli 3,47 2,84 3,31 

8 Agustus 3,42 2,84 3,28 

9 September 3,44 2,70 3,26 

10 Oktober 3,29 3,02 3,22 

11 November 3,23 3,25 3,24 

12 Desember 3,40 3,47 3,42 

    
   

  J u m l a h :     

  2014 3,30 2,71 3,15 

  2013 3,21 2,78 3,12 

  2012 3,36 2,85 3,19 

  2011 3,67 2,91 3,26 

  2010 3,78 2,58 3,43 

          

 

  

http
://

bali
.b

ps.g
o.id



Tingkat Penghunian Kamar Akomodasi Provinsi Bali 2014 | Badan Pusat Statistik Provinsi Bali 

 

19 

Tabel 5. Rata-rata Lama Tamu Menginap Asing Dirinci 

Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan Berbintang 
Non 

Bintang 

Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          
1 Januari 3,49 3,43 3,48 

2 Pebruari 2,82 3,93 3,10 

3 Maret 3,00 3,73 3,18 

4 April 3,62 3,32 3,55 

5 Mei 3,50 3,16 3,42 

6 Juni 3,23 3,10 3,20 

7 Juli 3,50 3,10 3,40 

8 Agustus 3,35 3,17 3,31 

9 September 3,23 3,11 3,20 

10 Oktober 3,28 3,12 3,24 

11 November 3,38 3,71 3,46 

12 Desember 3,60 3,91 3,68 

          

  J u m l a h :     

  2014 3,33 3,35 3,34 

  2013 3,28 3,46 3,31 

  2012 3,56 3,38 3,45 

  2011 3,74 3,41 3,59 

  2010 3,85 3,35 3,67 
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Tabel 6. Rata-Rata  Lama  Tamu  Menginap  Dalam Negeri 

Dirinci  Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan Berbintang 
Non 

Bintang 

Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          
1 Januari 3,63 2,08 3,24 

2 Pebruari 3,04 1,82 2,74 

3 Maret 3,30 2,09 3,00 

4 April 3,36 2,11 3,05 

5 Mei 3,08 1,99 2,81 

6 Juni 2,41 1,91 2,29 

7 Juli 3,39 2,02 3,05 

8 Agustus 3,62 2,01 3,22 

9 September 3,99 2,29 3,57 

10 Oktober 3,33 2,09 3,02 

11 November 2,95 1,91 2,69 

12 Desember 3,05 2,01 2,79 

          

  J u m l a h :     

  2014 3,26 2,03 2,95 

  2013 2,89 2,07 2,72 

  2012 2,96 2,08 2,52 

  2011 3,46 2,42 3,02 

  2010 3,65 1,91 3,21 
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Tabel 7. Perbandingan Tamu Asing dan Dalam Negeri yang 
Datang ke Hotel Dirinci Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 

2014 

Bulan 

Berbintang   Non Bintang   Seluruh Jenis Hotel 

Asing Domestik   Asing Domestik   Asing Domestik 

(1) (2) (3)   (4) (5)   (6) (7) 

                    

1 Januari 74,91 25,09   44,37 55,63   63,13 36,87 

2 Pebruari 67,07 32,93   42,54 57,46   62,09 37,91 

3 Maret 65,42 34,58   49,50 50,50   61,22 38,78 

4 April 67,19 32,81   48,57 51,43   61,60 38,40 

5 Mei 65,46 34,54   48,87 51,13   69,34 30,66 

6 Juni 71,72 28,28   45,56 54,44   70,50 29,50 

7 Juli 73,83 26,17   59,70 40,30   71,05 28,95 

8 Agustus 69,64 30,36   60,17 39,83   69,49 30,51 

9 September 68,59 31,41   58,45 41,55   61,59 38,41 

10 Oktober 72,15 27,85   55,09 44,91   60,16 39,84 

11 November 65,02 34,98   50,81 49,19   63,13 36,87 

12 Desember 68,54 31,46   43,14 56,86   62,09 37,91 
                    

J u m l a h :                 

  2014 69,26 30,74 
 

51,39 48,61 
 

65,54 34,46 

  2013 71,66 28,34   50,55 49,45   66,95 33,05 

  2012 74,06 25,94   45,86 54,14   67,73 32,28 

  2011 74,46 25,54   46,44 53,56   69,30 30,70 

  2010 75,22 24,78   44,18 55,82   69,81 30,19 
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Tabel 8. Jumlah Malam Kamar Terpakai (Room Night Occupied) 

Dirinci Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan Berbintang Non Bintang 
Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          

1 Januari  406.218   273.465  679.683 

2 Pebruari  343.875   243.071  586.946 

3 Maret  452.650   297.814  750.464 

4 April  531.670   314.994  846.664 

5 Mei  461.334   384.924  846.258 

6 Juni  429.477   325.974  755.451 

7 Juli  585.419   440.762  1.026.181 

8 Agustus  716.415   492.101  1.208.516 

9 September  715.439   410.706  1.126.145 

10 Oktober  751.478   431.154  1.182.632 

11 November  519.067   378.961  898.028 

12 Desember  614.169   437.573  1.051.742 

          

J u m l a h :       

  2014 6.527.211 4.431.498 10.958.709 

  2013 6.070.193 4.032.102 10.102.295 

  2012 5.932.178 3.938.224 9.870.402 

  2011 5.088.337 3.978.004 9.066.341 

  2010 5.247.671 4.235.523 9.483.194 
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Tabel 9. Banyaknya Malam Tamu (Guest Night) Dirinci 

Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan Berbintang 
Non 

Bintang 

Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          
1 Januari 689.626 562.682 1.204.686  

2 Pebruari 493.520 568.903 1.218.004  

3 Maret 685.092 546.436 1.169.904  

4 April 921.866 734.517 1.572.580  

5 Mei 763.663 864.580 1.851.040  

6 Juni 686.194 735.623 1.574.948  

7 Juli 1.031.888 1.063.973 2.277.935  

8 Agustus 1.246.745 1.137.766 2.435.925  

9 September 1.284.225 756.301 1.619.219  

10 Oktober 1.239.556 888.874 1.903.054  

11 November 826.194 836.277 1.790.444  

12 Desember 1.042.719 974.451 2.086.271  

          

J u m l a h :       

  2014 10.911.288 9.870.136 20.782.424 

  2013 11.033.628 9.670.383 20.704.010 

  2012 10.889.625 9.089.230 19.978.854 

  2011 10.736.159 8.911.012 19.647.171 

  2010 10.745.223 8.458.007 19.203.229 
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Tabel 10. Tingkat Penghunian Ganda Atas Kamar (GPR) Dirinci 

Menurut Jenis Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan Berbintang 
Non 

Bintang 

Seluruh 

Jenis Hotel 

(1) (2) (3) (4) 

          

1 Januari  2,37   2,05   2,30  

2 Pebruari  2,29   1,93   2,21  

3 Maret  2,09   1,98   2,07  

4 April  2,25   1,96   2,19  

5 Mei  2,07   1,98   2,05  

6 Juni  2,09   2,02   2,07  

7 Juli  2,31   2,04   2,25  

8 Agustus  2,52   2,05   2,42  

9 September  2,28   1,95   2,22  

10 Oktober  2,17   1,92   2,13  

11 November  2,30   2,01   2,24  

12 Desember  2,30   2,03   2,25  

          

J u m l a h :       

  2014 2,26 2,00 2,20 

  2013 2,13 2,00 2,10 

  2012 2,11 2,00 2,08 

  2011 1,99 1,99 1,99 

  2010 2,10 2,01 2,09 
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Tabel 11. Persentase Tingkat Penghunian Kamar Hotel 
Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang Kelas Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari 58,11 59,74 56,39 53,62 49,53 57,76 

2 Pebruari 59,80 60,77 57,73 55,68 46,41 59,13 

3 Maret 62,41 61,22 58,76 50,39 42,20 59,87 

4 April 60,91 62,26 62,32 58,74 56,62 61,28 

5 Mei 60,42 63,54 61,32 57,52 50,18 61,01 

6 Juni 62,82 64,06 56,41 61,01 61,25 62,10 

7 Juli 62,99 63,62 56,92 56,94 56,57 61,40 

8 Agustus 62,62 63,84 59,98 58,34 58,60 62,07 

9 September 66,16 64,61 63,03 57,13 54,76 63,87 

10 Oktober 64,89 62,97 62,30 51,17 58,57 62,83 

11 November 62,69 62,25 60,73 55,85 54,72 61,36 

12 Desember 53,67 53,02 48,13 34,21 48,44 51,07 

                

J u m l a h :             

  2014 61,46 61,83 58,67 54,22 53,15 60,31 

  2013 61,91 60,70 58,59 55,58 59,18 63,44 

  2012 61,75 62,23 59,11 59,68 59,20 63,21 

  2011 61,08 62,56 58,78 64,76 58,13 63,23 

  2010 60,13 66,33 58,77 52,79 52,66 60,16 
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Tabel 12. Persentase Tingkat Pemakaian Tempat Tidur Hotel 
Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang Kelas Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari 79,36 71,67 58,82 40,86 32,44 69,16 

2 Pebruari 75,07 70,93 67,10 49,98 43,21 69,73 

3 Maret 68,14 65,03 49,83 45,23 36,78 62,35 

4 April 73,80 66,28 67,28 62,87 29,85 68,17 

5 Mei 58,39 67,61 59,94 63,71 50,89 61,49 

6 Juni 78,61 78,04 56,00 59,95 55,83 71,92 

7 Juli 89,23 82,28 69,65 62,53 66,66 80,54 

8 Agustus 108,47 89,10 80,35 72,18 74,55 94,29 

9 September 98,20 81,20 77,85 64,28 77,26 87,03 

10 Oktober 82,83 84,05 74,29 59,33 79,49 80,67 

11 November 74,02 73,19 58,07 45,28 30,82 67,57 

12 Desember 78,79 64,63 69,54 47,63 63,91 70,93 

                

J u m l a h :             

  2014 80,56 74,18 66,49 56,39 57,47 74,10 

  2013 68,76 69,56 65,39 48,52 72,62 67,88 

  2012 74,03 51,53 61,95 73,50 71,02 69,76 

  2011 74,06 77,67 63,43 59,84 73,80 72,54 

  2010 74,71 83,00 69,26 62,41 76,24 74,03 
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Tabel 13. Rata-Rata Lama Tamu Menginap (Asing+Indonesia) 
Pada Hotel Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang Kelas Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari 3,43 3,59 3,76 3,38 3,32 3,52 

2 Pebruari 2,71 3,06 3,01 2,99 3,22 2,89 

3 Maret 3,15 3,20 2,96 2,43 3,53 3,10 

4 April 3,71 3,41 3,57 2,78 3,54 3,53 

5 Mei 3,39 3,66 3,08 2,74 3,67 3,36 

6 Juni 3,15 3,13 2,68 1,92 3,23 2,94 

7 Juli 3,64 3,66 3,31 2,42 3,22 3,47 

8 Agustus 3,76 3,18 3,72 2,61 2,97 3,42 

9 September 3,62 3,51 3,33 2,23 4,00 3,44 

10 Oktober 3,32 3,44 3,23 2,60 3,36 3,29 

11 November 3,34 3,40 3,38 2,26 2,43 3,23 

12 Desember 3,80 3,34 3,21 2,03 3,05 3,40 

                

J u m l a h :             

  2014 3,42 3,38 3,27 2,53 3,30 3,30 

  2013 3,13 3,42 3,43 2,95 2,76 3,20 

  2012 3,34 3,54 3,40 3,37 2,89 3,36 

  2011 3,61 3,42 3,65 4,07 2,32 3,67 

  2010 3,73 3,70 3,88 4,22 3,91 3,78 
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Tabel 14. Rata-Rata Lama Tamu Menginap Tamu Asing Pada 
Hotel Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang Kelas Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari 3,22 3,95 3,50 4,41 3,31 3,49 

2 Pebruari 2,53 3,02 3,24 3,95 3,15 2,82 

3 Maret 2,72 3,20 3,49 3,69 3,53 3,00 

4 April 3,49 3,60 4,27 3,90 3,50 3,62 

5 Mei 3,36 4,03 3,09 2,97 3,63 3,50 

6 Juni 3,20 3,47 3,28 2,44 3,34 3,23 

7 Juli 3,80 3,38 3,76 2,61 2,33 3,50 

8 Agustus 3,29 3,27 4,38 2,97 2,87 3,35 

9 September 3,05 3,59 3,55 2,45 3,20 3,23 

10 Oktober 3,17 3,64 3,78 2,67 2,47 3,28 

11 November 3,07 3,94 4,84 2,66 2,60 3,38 

12 Desember 3,64 3,69 3,91 2,85 2,72 3,60 

                

J u m l a h :             

  2014 3,21 3,57 3,76 3,13 3,05 3,33 

  2013 3,17 3,73 3,50 2,92 2,86 3,30 

  2012 3,46 3,86 3,76 3,45 3,36 3,56 

  2011 3,65 4,07 3,22 4,10 3,26 3,74 

  2010 3,70 3,78 4,36 4,24 3,65 3,85 
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Tabel 15. Rata-Rata Lama Tamu Menginap Dalam Negeri Pada 
Hotel Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali, 

2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang Kelas Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari 4,56 2,66 4,44 1,97 4,00 3,63 

2 Pebruari 3,34 3,15 2,79 1,93 5,00 3,04 

3 Maret 4,45 3,20 2,46 1,88 3,51 3,30 

4 April 4,41 3,11 2,98 2,12 8,00 3,36 

5 Mei 3,48 3,08 3,07 2,60 4,38 3,08 

6 Juni 3,02 2,51 1,94 1,63 3,01 2,41 

7 Juli 3,17 4,74 2,61 2,21 4,99 3,39 

8 Agustus 5,36 2,91 2,88 2,23 3,35 3,62 

9 September 5,65 3,23 3,02 1,96 5,62 3,99 

10 Oktober 3,90 2,99 2,53 2,45 4,74 3,33 

11 November 4,27 2,61 2,15 2,05 2,05 2,95 

12 Desember 4,21 2,65 2,18 1,67 3,54 3,05 

                

J u m l a h :             

  2014 4,15 3,07 2,75 2,06 4,35 3,26 

  2013 3,10 2,84 3,34 3,02 2,56 2,95 

  2012 3,01 2,89 2,79 3,30 2,40 2,96 

  2011 3,65 3,09 2,97 3,95 3,32 3,46 

  2010 3,85 3,55 2,96 4,14 4,77 3,65 
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Tabel 16. Jumlah Tamu Asing (AS)  dan Dalam Negeri (DN) yang 
Datang Pada Hotel  Berbintang  Dirinci Menurut Kelas Hotel di 

Provinsi Bali Tahun 2014 

                

Bulan 
Bintang 5 Bintang 4 Bintang 3 

AS DN AS DN AS DN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari  134.163   44.076   70.097   18.195   34.537   18.327  

2 Pebruari  94.263   43.859   63.672   28.653   19.569   14.738  

3 Maret  121.384   64.829   89.212   41.028   21.762   14.692  

4 April  160.186   63.369   91.416   50.284   25.902   17.722  

5 Mei  120.231   52.662   84.510   35.939   30.917   24.658  

6 Juni  143.586   45.184   60.595   23.478   22.499   13.318  

7 Juli  187.182   49.547   87.627   32.121   54.005   23.893  

8 Agustus  204.370   94.740   125.615   39.013   54.817   24.975  

9 September  195.618   103.669   133.733   33.254   48.765   27.884  

10 Oktober  262.132   87.250   114.341   39.521   44.875   23.086  

11 November  142.636   79.561   91.203   42.052   32.435   14.878  

12 Desember  191.611   86.655   99.100   35.901   37.299   14.441  

                

2014 1.957.362  815.401  1.111.121  419.439  427.382  232.612  

2013 1.806.978 579.161 1.122.668 481.069 475.561 147.138 

2012 1.228.363 354.403 592.328 295.111 328.552 246.729 

2011 1.440.470 295.275 464.872 201.128 343.128 146.168 

2010 1.219.626 291.354 410.771 202.592 333.546 164.674 
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Tabel 16 (lanjutan). Jumlah Tamu Asing (AS)  dan Dalam Negeri  
(DN) yang Datang Pada Hotel  Berbintang  Dirinci Menurut Kelas 

Hotel Di Provinsi Bali Tahun 2014 

                

Bulan 
Bintang 2 Bintang 1 Seluruh Kelas 

AS DN AS DN AS DN 

(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

                

1 Januari  9.802   3.359   5.575   1.153   254.174   85.110  

2 Pebruari  10.352   6.820   4.769   518   192.625   94.588  

3 Maret  7.722   9.580   7.235   621   247.315   130.750  

4 April  14.591   12.682   6.291   1.621   298.386   145.678  

5 Mei  10.886   19.078   5.689   748   252.233   133.085  

6 Juni  11.444   10.553   19.127   8.926   257.251   101.459  

7 Juli  14.922   10.936   17.265   11.459   361.001   127.956  

8 Agustus  17.589   9.956   14.325   12.968   416.716   181.652  

9 September  16.839   10.139   14.924   12.728   409.879   187.674  

10 Oktober  17.314   7.716   14.200   17.219   452.862   174.792  

11 November  9.298   11.867   6.322   3.286   281.894   151.644  

12 Desember  9.428   12.483   14.147   11.905   351.585   161.385  

                

2014 150.187 125.169 129.869 83.152 3.775.921 1.675.773 

2013 107.051 44.048 161.968 69.931 3.674.226 1.321.347 

2012 575.071 58.583 51.865 17.315 2.776.179 972.142 

2011 231.322 62.285 44.290 13.803 2.524.083 718.659 

2010 201.685 53.411 32.767 11.096 2.198.394 723.127 
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Tabel 17. Perbandingan Tamu Asing (AS) dan Dalam Negeri (DN) 
yang Datang Pada Hotel Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel 

di Provinsi Bali 2014 

                

Bulan 
Bintang 5 Bintang 4 Bintang 3 

AS DN AS DN AS DN 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari 75,27 24,73 79,39 20,61 65,33 34,67 

2 Pebruari 68,25 31,75 68,97 31,03 57,04 42,96 

3 Maret 65,19 34,81 68,50 31,50 59,70 40,30 

4 April 71,65 28,35 64,51 35,49 59,38 40,62 

5 Mei 69,54 30,46 70,16 29,84 55,63 44,37 

6 Juni 76,06 23,94 72,07 27,93 62,82 37,18 

7 Juli 79,07 20,93 73,18 26,82 69,33 30,67 

8 Agustus 68,33 31,67 76,30 23,70 68,70 31,30 

9 September 65,36 34,64 80,09 19,91 63,62 36,38 

10 Oktober 75,03 24,97 74,31 25,69 66,03 33,97 

11 November 64,19 35,81 68,44 31,56 68,55 31,45 

12 Desember 68,86 31,14 73,41 26,59 72,09 27,91 

                

2014 70,59 29,41 72,60 27,40 64,76 35,24 

2013 75,73 24,27 70,00 30,00 76,37 23,63 

2012 77,61  22,39  66,75  33,25  57,11  42,89  

2011 82,99 17,01 57,53 42,47 70,13 29,87 

2010 80,72 19,28 41,50 58,50 66,97 33,03 
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Tabel 17 (lanjutan). Perbandingan Tamu Asing (AS) dan Dalam 
Negeri (DN) yang Datang Pada Hotel Berbintang Dirinci Menurut 

Kelas Hotel di Provinsi Bali 2014 

                

Bulan 
Bintang 2 Bintang 1 Seluruh Kelas 

AS DN AS DN AS DN 

(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

                

1 Januari 74,48 25,52 82,86 17,14 74,91 25,09 

2 Pebruari 60,28 39,72 90,20 9,80 67,07 32,93 

3 Maret 44,63 55,37 92,10 7,90 65,42 34,58 

4 April 53,50 46,50 79,51 20,49 67,19 32,81 

5 Mei 36,33 63,67 88,38 11,62 65,46 34,54 

6 Juni 52,03 47,97 68,18 31,82 71,72 28,28 

7 Juli 57,71 42,29 60,11 39,89 73,83 26,17 

8 Agustus 63,86 36,14 52,49 47,51 69,64 30,36 

9 September 62,42 37,58 53,97 46,03 68,59 31,41 

10 Oktober 69,17 30,83 45,20 54,80 72,15 27,85 

11 November 43,93 56,07 65,80 34,20 65,02 34,98 

12 Desember 43,03 56,97 54,30 45,70 68,54 31,46 

                

2014 54,54 45,46 60,97 39,03 69,26 30,74 

2013 70,85 29,15 69,84 30,16 73,55 26,45 

2012 90,75 9,25 74,97 25,03 74,06 25,94 

2011 78,79 21,21 76,24 23,76 77,84 22,16 

2010 79,06 20,94 61,98 38,02 74,70 25,30 
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Tabel 18. Banyaknya Malam Kamar Terpakai (Room Night 
Occupied) Pada Hotel Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel 

di Provinsi Bali 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang 
Kelas 

Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari  213.402   105.710   63.293   15.757   8.055   406.218  

2 Pebruari  165.371   110.539   41.075   20.560   6.330   343.875  

3 Maret  222.949   155.934   43.646   20.715   9.406   452.650  

4 April  267.658   169.655   52.230   32.653   9.473   531.670  

5 Mei  207.002   144.211   66.539   35.875   7.707   461.334  

6 Juni  226.011   100.659   42.883   26.337   33.587   429.477  

7 Juli  283.431   143.372   93.266   30.959   34.391   585.419  

8 Agustus  358.119   197.106   95.533   32.979   32.677   716.415  

9 September  358.331   199.930   91.770   32.300   33.107   715.439  

10 Oktober  418.309   184.216   81.368   29.968   37.617   751.478  

11 November  266.032   159.544   56.647   25.340   11.503   519.067  

12 Desember  333.163   161.634   61.947   26.234   31.192   614.169  

                

J u m l a h :             

  2014 3.319.777 1.832.511 790.198 329.679 255.046 6.527.211 

  2013 2.948.870 1.892.662 768.602 185.851 274.210 6.070.193 

  2012 2.704.039 1.499.150 820.848 737.789 170.352 5.932.178 

  2011 2.434.089 1.392.511 808.899 540.114 265.317 5.440.930 

  2010 2.342.656 1.333.656 844.587 458.813 267.959 5.247.671 
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Tabel 19. Banyaknya Malam Tamu (Guest Night) Pada Hotel 
Berbintang Dirinci Menurut Kelas di Provinsi Bali 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang Kelas Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari      316.496      162.641      101.126      74.766      34.598        689.626  

2 Pebruari      192.487      141.273        52.261      81.080      26.419        493.520  

3 Maret      309.327      208.384        56.046      69.757      41.579        685.092  

4 April      419.253      242.740        81.707     125.686      52.480        921.866  

5 Mei      293.620      225.634        85.617     122.901      35.891        763.663  

6 Juni      297.965      134.597        49.817      67.687     136.127        686.194  

7 Juli      434.178      224.216      132.710      94.672     146.112      1.031.888  

8 Agustus      590.092      262.144      156.013     111.662     126.833      1.246.745  

9 September      591.182      293.756      128.663      91.692     178.932      1.284.225  

10 Oktober      585.617      267.185      114.018      97.699     175.038      1.239.556  

11 November      388.809      234.548        94.487      73.590      34.760        826.194  

12 Desember      531.141      230.408        88.660      71.575     120.935      1.042.719  
                

J u m l a h :             

  2014 4.950.167 2.627.527 1.141.123 1.082.767 924.753 10.911.288 

  2013 5.261.604 2.791.518 1.441.544 1.033.287 505.676 11.033.628 

  2012 4.326.461 2.398.641 1.641.695 1.967.440 555.388 10.889.625 

  2011 4.627.425 2.649.807 1.536.053 1.028.226 501.039 10.736.160 

  2010 4.852.620 2.553.581 1.581.401 947.054 491.883 10.426.539 
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Tabel 20. Tingkat Penghunian Ganda Atas Kamar (GPR) Pada 
Hotel Berbintang Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali 

2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

Bintang Bintang Bintang Bintang Bintang Kelas Hotel  

5 4 3 2 1 Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Januari 2,62 2,09 2,37 1,65 2,23 2,37 

2 Pebruari 2,44 2,17 2,21 2,06 2,08 2,29 

3 Maret 2,13 2,15 1,87 1,95 1,74 2,09 

4 April 2,33 2,27 2,00 2,13 1,69 2,25 

5 Mei 2,08 2,11 1,97 2,16 2,00 2,07 

6 Juni 2,24 1,95 1,93 2,08 1,84 2,09 

7 Juli 2,56 2,14 2,10 2,13 1,98 2,31 

8 Agustus 2,81 2,26 2,28 2,51 2,25 2,52 

9 September 2,39 2,20 2,09 2,25 2,20 2,28 

10 Oktober 2,22 2,14 1,96 2,40 2,12 2,17 

11 November 2,35 2,37 2,11 2,24 1,73 2,30 

12 Desember 2,50 2,04 2,19 2,52 2,01 2,30 

                

J u m l a h :             

  2014 2,38 2,17 2,09 2,19 2,01 2,26 

  2013 2,09 2,19 2,10 2,10 2,19 2,13 

  2012 2,11 2,17 2,01 1,84 2,24 2,11 

  2011 2,00 2,05 1,89 1,88 1,92 1,99 

  2010 2,17 2,03 1,98 2,14 2,02 2,10 
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Tabel 21. Persentase Tingkat Penghunian Kamar Hotel Non 
Bintang Dirinci Menurut Kelompok Kamar Per Kabupaten/Kota 

di Provinsi Bali Tahun 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

< 10 10 - 24 25 - 40 41 - 100 > 100 
Kelompok 

Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Jembrana  22,57   10,20   14,46   14,06   -   12,51  

2 Tabanan  31,90   20,71   19,03   -   -   22,87  

3 Badung  39,99   43,25   43,37   43,42   46,67   43,62  

4 Gianyar  32,19   50,18   23,33   32,55   -   33,94  

5 Klungkung  38,68   33,50   -   -   -   35,54  

6 Bangli  8,22   13,96   6,11   -   -   10,60  

7 Karangasem  16,60   24,57   19,31   36,00   -   23,27  

8 Buleleng  32,24   29,21   27,74   27,52   -   28,54  

9 Denpasar  36,19   22,12   19,20   31,36   -   25,07  

                

J u m l a h :             

  2014 27,95 26,96 24,99 36,45 46,67 30,21 

  2013 22,04 27,23 28,47 41,69 51,66 32,96 

  2012 23,59 31,84 31,90 47,99 57,83 36,81 

  2011 26,91 33,17 33,77 48,57 50,50 37,13 

  2010 27,79 33,55 29,44 44,23 51,03 36,79 
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Tabel 22. Persentase Tingkat Pemakaian Tempat Tidur Hotel 
Non Bintang Dirinci Menurut Kelompok Kamar Per 

Kabupaten/Kota di Provinsi Bali Tahun 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

< 10 10 - 24 25 - 40 41 - 100 > 100 
Kelompok 

Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Jembrana  32,82   12,16   15,08   18,38   -   15,54  

2 Tabanan  59,45   28,17   27,46   -   -   33,68  

3 Badung  61,41   58,33   55,68   60,84   45,59   58,77  

4 Gianyar  37,93   69,42   34,47   36,47   -   43,46  

5 Klungkung  46,26   35,36   -   -   -   38,88  

6 Bangli  10,45   18,08   8,00   -   -   13,70  

7 Karangasem  14,58   23,55   19,23   35,86   -   22,20  

8 Buleleng  47,29   37,26   40,15   41,36   -   40,40  

9 Denpasar  39,45   28,07   22,86   38,21   -   30,48  

                

J u m l a h :             

  2014 33,52 32,70 32,49 47,80 45,59 38,30 

  2013 26,28 31,10 35,10 57,25 49,27 41,12 

  2012 28,22 37,05 39,17 65,51 52,67 46,35 

  2011 33,90 39,94 45,64 55,43 63,39 43,80 

  2010 34,18 41,15 39,73 54,72 66,37 46,77 
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Tabel 23. Rata-Rata Lama Tamu Menginap (Asing dan Dalam 
Negeri) Pada Hotel Non Bintang Dirinci Menurut Kelompok 
Kamar Per Kabupaten/Kota di Provinsi Bali Tahun 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

< 10 10 - 24 25 - 40 41 - 100 > 100 
Kelompok 

Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Jembrana 1,01 1,06 1,00 1,00 - 1,03 

2 Tabanan 1,05 1,47 1,28 - - 1,26 

3 Badung 3,57 4,16 5,12 3,96 2,28 3,95 

4 Gianyar 4,14 3,58 2,77 4,11 - 3,56 

5 Klungkung 2,63 2,71 - - - 2,68 

6 Bangli 1,38 1,75 1,06 - - 1,53 

7 Karangasem 2,24 2,58 2,57 2,21 - 2,46 

8 Buleleng 1,73 1,81 2,11 2,27 - 2,02 

9 Denpasar 1,79 1,98 2,74 2,79 - 2,47 

                

J u m l a h :             

  2014 1,95  2,28 2,67 3,35  2,28   2,71  

  2013 1,55 2,39 2,35 3,54 3,70 2,78 

  2012 1,65 2,41 2,26 3,46 3,31 2,71 

  2011 1,90 2,26 3,00 3,15 3,06 2,91 

  2010 2,19 2,09 2,85 2,85 3,22 2,58 
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Tabel 24. Rata-Rata Lama Tamu Menginap Asing Pada Hotel Non 
Bintang Dirinci Menurut Kelompok Kamar Per Kabupaten/Kota 

di Provinsi Bali Tahun 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

< 10 10 - 24 25 - 40 41 - 100 > 100 
Kelompok 

Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Jembrana 
                           

-     1,05           -           -  

         

-  

             

1,05  

2 Tabanan 
                     

1,63     2,03     1,00           -  

         

-  

             

1,90  

3 Badung 
                    

4,70     3,88     5,19     3,56  

   

2,00  

             

3,63  

4 Gianyar 
                     

4,15     3,66     2,77     4,16  

         

-  

             

3,59  

5 Klungkung 
                    

4,56      5,11           -           -  

         

-  

             

4,87  

6 Bangli 
                     

1,58     1,60     1,07           -  

         

-  

             

1,48  

7 Karangasem 
                     

3,01     3,58     2,66     2,22  

         

-  

             

3,05  

8 Buleleng 
                    

2,07     2,72     3,24     2,29  

         

-  

             

2,60  

9 Denpasar 
                    

2,49     2,79     3,71     4,44  

         

-  

             

3,63  

                

J u m l a h :             

  2014 3,30 3,15 3,37 3,56 2,00 3,35 

  2013 2,57 3,18 3,01 3,89 3,53 3,46 

  2012 2,64 3,21 3,00 3,78 3,34 3,40 

  2011 2,78 2,90 3,98 3,24 5,09 3,41 

  2010 2,94 2,86 3,47 3,55 3,36 3,35 
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Tabel 25. Rata-Rata Lama Tamu Menginap Dalam Negeri Pada 
Hotel Non Bintang Dirinci Menurut Kelompok Kamar Per 

Kabupaten/Kota di Provinsi Bali Tahun 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

< 10 10 - 24 25 - 40 41 - 100 > 100 
Kelompok 

Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Jembrana 
                     

1,01     1,07     1,00     1,00  

         

-  

             

1,03  

2 Tabanan 
                     

1,02      1,18     1,30           -  

         

-  

              

1,14  

3 Badung 
                    

2,42     5,77     4,97     5,16  

   

2,74  

             

4,82  

4 Gianyar 
                    

2,83     2,63     2,14     3,04  

         

-  

             

2,72  

5 Klungkung 
                     

1,13     1,29           -           -  

         

-  

             

1,23  

6 Bangli 
                     

1,14     2,34     1,00           -  

         

-  

              

1,71  

7 Karangasem 
                     

1,15      1,31     2,31     2,09  

         

-  

             

1,37  

8 Buleleng 
                     

1,31     1,24     1,65     2,26  

         

-  

             

1,64  

9 Denpasar 
                     

1,68     1,60     2,44     2,14  

         

-  

             

2,01  

                

J u m l a h :             

  2014 1,15 1,45 2,10 3,02 2,74 2,03 

  2013 1,11 1,57 2,04 2,98 4,67 2,08 

  2012 1,13 1,64 1,81 2,91 3,23 1,98 

  2011 1,37 1,70 2,36 3,04 4,06 2,42 

  2010 1,55 1,61 2,00 2,30 2,24 1,91 
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Tabel 26. Tingkat Penghunian Ganda Atas Kamar (GPR) Pada 
Hotel Non Bintang Dirinci Menurut Kelompok Kamar Per 

Kabupaten/Kota di Provinsi Bali Tahun 2014 

Bulan 

Kelas Hotel Seluruh 

< 10 10 - 24 25 - 40 41 - 100 > 100 
Kelompok 

Bintang 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

                

1 Jembrana 1,98 1,66 2,00 1,87 - 1,79 

2 Tabanan 2,03 2,02 2,11 - - 2,05 

3 Badung 1,75 1,87 1,99 2,22 1,50 2,10 

4 Gianyar 1,47 1,81 1,94 1,70 - 1,74 

5 Klungkung 1,68 2,03 - - - 1,88 

6 Bangli 1,72 1,92 2,07 - - 1,89 

7 Karangasem 1,77 1,96 1,99 1,99 - 1,94 

8 Buleleng 2,03 1,91 2,20 2,68 - 2,22 

9 Denpasar 1,67 2,02 2,10 2,03 - 2,03 

                

J u m l a h :             

  2014 1,71 1,91 2,05 2,12 1,50 2,00 

  2013 1,79 1,83 1,98 2,23 1,51 2,00 

  2012 1,73 1,82 1,88 2,22 1,69 1,98 

  2011 1,81 1,85 2,36 1,95 1,96 1,99 

  2010 1,76 1,87 2,12 2,12 1,80 2,01 
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Tabel 27. Banyaknya Hotel/Akomodasi Lainnya dan Tenaga 
Kerja Dirinci Menurut Kelas Hotel di Provinsi Bali 2014 

Hotel / Akomodasi 

  Banyaknya Tenaga Kerja 

Banyaknya     Rata-rata 

Hotel Orang % Per Kamar 

      (Orang) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

      I. Hotel Berbintang 249 40.932 62,64 1,42 

      

 

a. Bintang 1 20 693 1,06 1,23 

 

b. Bintang 2 25 1.422 2,18 0,97 

 

b. Bintang 3 75 6.409 9,81 1,21 

 

b. Bintang 4 71 10.651 16,30 1,14 

 

b. Bintang 5 58 21.757 33,30 1,79 

      II. Hotel Non Bintang 1.801 24.408 37,36 0,91 

      

 

a. < 10  kamar 891 3.879 5,94 1,11 

 

b. 10 - 24  kamar 627 8.413 12,88 1,07 

 

c. 25 - 40  kamar 174 4.637 7,10 0,88 

 

d. 41 - 100 kamar 101 5.242 8,02 0,80 

 

e. > 100 kamar 8 2.237 3,42 0,60 

        J u m l a h :         

 

2014 2.050 65.340 100,00 1,17 

 

2013 2.043 62.377 100,00 1,23 

 

2012 1.914 60.145 100,00 1,24 

 

2011 1.829 57.663 100,00 1,24 

 

2010 1.721 51.979 100,00 1,21 
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Tabel 28. Banyaknya Tenaga Kerja Pada Hotel/Akomodasi Lainnya Menurut Jenis Hotel dan Jenjang 
Pendidikan di Provinsi Bali, 2014 

Klasifikasi ≤SMP 
SMK 

Pariwisata 

SMA 

Lainnya 

Diploma 

I/II/III 

kejuruan 
pariwisata 

Diploma 
I/II/III 

lainnya 

DIV/S1 
Kejuruan 

Pariwisata 

DIV/S1 

Lainnya 
≥S2 Jumlah 

Bintang 1.941 8.049 11.024 10.671 3.960 2.473 2.692 122 40.932 

1 25 132 258 169 34 30 44 1 693 

2 108 261 585 293 75 38 54 8 1.422 

3 517 1.651 1.811 1.465 411 156 374 24 6.409 

4 338 2.364 2.782 3.058 959 442 678 30 10.651 

5 953 3.641 5.588 5.686 2.481 1.807 1.542 59 21.757 

Non 

Bintang 
2.938 5.104 10.484 3.348 842 536 1.075 81 24.408 

1 766 730 1.646 398 82 56 175 26 3.879 

2 1.070 1.840 3.647 1.048 294 248 281 26 8.454 

3 476 995 2.128 546 146 97 198 10 4.596 

4 459 1.004 2.254 877 216 110 311 11 5.242 

5 167 535 809 479 104 25 110 8 2.237 

Jumlah 4.879 13.153 21.508 14.019 4.802 3.009 3.767 203 65.340 
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Tabel 29. Jumlah Tenaga Kerja Pada Hotel/Akomodasi Lainnya Menurut Kabupaten/Kota dan Jenjang 
Pendidikan di Provinsi Bali Tahun 2014 

Klasifikasi/ 

Kabupaten 
≤SMP 

SMK 

Pariwisata 

SMA 

Lainnya 

Diploma 

I/II/III 

kejuruan 

pariwisata 

Diploma 

I/II/III 

lainnya 

DIV/S1 

Kejuruan 

Pariwisata 

DIV/S1 

Lainnya 
≥S2 

Bintang 1.941 8.049 11.024 10.671 3.960 2.473 2.692 122 

Jembrana 5 2 63 5 5 1 - - 

Tabanan 158 117 399 81 219 45 90 1 

Badung 1.029 6.011 7.903 8.408 3.311 2.220 2.150 78 

Gianyar 154 540 696 744 164 105 120 15 

Klungkung 11 35 69 86 10 7 5 1 

Karangasem 122 67 331 177 7 5 22 14 

Buleleng 217 236 380 232 30 10 44 

 Denpasar 245 1.041 1.183 938 214 80 261 13 

Non Bintang 2.938 5.104 10.484 3.348 842 536 1.075 81 

Jembrana 66 19 223 13 4 3 19 3 

Tabanan 215 163 588 71 19 24 63 7 

Badung 435 2.332 3.565 1.986 521 321 471 21 

Gianyar 401 1.227 1.830 634 140 104 161 15 

Klungkung 104 261 240 52 13 7 44 2 

Karangasem 61 38 115 18 2 5 5 1 

Buleleng 614 287 1.346 172 29 12 73 9 

Denpasar 740 239 1.156 127 59 20 66 6 

Jembrana 302 538 1.421 275 55 40 173 17 

Jumlah 4.879 13.153 21.508 14.019 4.802 3.009 3.767 203 
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